

KARINA LUCINHUKI BASSI



DADOS PESSOAIS

Guarulhos / SP
lucinhukikarina@gmail.com |
lucinhukikarina@hotmail.com
(11) 96838-2644 | (11) 98741-4243
linkedin.com/in/karina-lucinhuki-
bassi-7b01b653

RESUMO

Graduada em Engenharia Mecânica e em Logística, e com ampla experiência na elaboração, desenvolvimento e orientação de projetos de engenharia, realizando especificações técnicas, desenhos, métodos, recursos e outros requisitos. Vivência na área de fabricação, atuando na definição dos processos e equipamentos e elaboração de ações. Atuação em procedimento de construção, montagem, funcionamento, manutenção e reparo de equipamentos mecânicos. Acompanhamento de projetos focados na redução de custos de produção, aumento da produtividade e diminuição do índice de manutenções. Elaboração de catálogos técnicos; Atuação na área comercial, com análise de propostas e seleção de equipamentos para emissão de orçamento de equipamentos mecânicos. Apoio em processos produtivos, englobando o controle, administração, economia, planejamento e otimização da produção. Atuação no desenvolvimento da metodologia de trabalho, mudança de layout de equipamentos e dimensionamento da quantidade de mão de obra, materiais e insumos. Tratativas com clientes e fornecedores com objetivo de resolução de problemas e redução de custos. Conhecimento em TMS e WMS - nível usuário, e em VISIO - nível usuário

OBJETIVO

Coordenadora de Engenharia

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Logística - FATEC Faculdade de Tecnologia de Guarulhos (Concluído em 2020)

Graduação em Engenharia Mecânica Universidade de Mogi das Cruzes (Concluído em 2012)

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Coordenadora de Engenharia

OMEL BOMBAS E COMPRESSORES LTDA 06 / 2010 À 10/2019

Gerenciamento de equipes, realizando a coordenação das atividades e acompanhamento de resultados e tomada de decisões. Realização de estudos de confiabilidade, levantamento e análise de indicadores de manutenção e produtividade. Controle de desempenho e produtividade da equipe, gerenciamento e atendimento a auditorias internas e externas.

Controle de Documentação Técnica

OMEL BOMBAS E COMPRESSORES LTDA. | 01/2005 À 06/2010

Análise de requisições de materiais e documentos técnicos de clientes e fornecedores, desenvolvimento de solicitação, emissão e envio de documentos técnicos. Gerenciamento total desde a entrada da requisição de material até a entrega final do equipamento com a emissão do data-book.

Analista de Contratos

OMEL BOMBAS E COMPRESSORES LTDA. | 01/2005 À 06/2010

Conhecimento em análise e aprovação de contratos, antes e depois do pedido colocado. Emissão e acompanhamento da ordem de fabricação deste o início do processo de fabricação até a emissão do romaneio de embarque.

Auxiliar de arquivo técnico

OMEL BOMBAS E COMPRESSORES LTDA. | 11/1999 À 12/2004

Controle, arquivo e separação de desenhos técnicos para a área de usinagem, montagem e comercial. Emissão de controle de documentos e desenhos técnicos para cliente e fornecedores.

Auxiliar de compras

OMEL BOMBAS E COMPRESSORES LTDA. | 04/1997 À 10/1999

Análise de requisição de material e emissão de ordens de compras para diversas linhas, caldeiraria, alimentícia, comercial, fundição, papelaria entre outros.

PARTICIPAÇÕES EM PALESTRAS E CONGRESSOS

APLICAÇÃO DA INDUSRIA 4.0 NO BRASIL

- Palestrante Prof. Dr. Dermeval Cerqueira (4h).

X FATECLOG 2019 - CONGRESSO INTERNACIONAL DE LOGÍSTICA

- Certificado de voluntária na organização do evento e recepção dos convidados (16h).
- Certificado de participação com a publicação de artigo acadêmico apresentado como banner com o tema: PROPOSTA DE MELHORIA NO ESTOQUE EM UMA EMPRESA NO SEGMENTO DE BOMBAS E COMPRESSORES (20h).
- Certificado de participação com a publicação de artigo acadêmico apresentado como banner com o tema: APLICAÇÃO EM SERVIÇOS DE BANHO E TOSA DE UMA EMPRESA DE PET SHOP. Utilizando métodos quantitativos de gestão. (20h)

I MOSTRA DO CONHECIMENTO (NOVEMBRO 2019) - FATEC GUARULHOS

- Publicação de artigo acadêmico com o tema: A INSERÇÃO DOS TECNÓLOGOS LOGÍSTICOS NAS CIDADES INTELIGENTES

MONITORIA DE CÁLCULOS I E II - FATEC GUARULHOS

- Auxílio aos alunos com aula de reforço nas matérias de Cálculo I e Cálculo II

CURSOS

2019 - Yellow Belt - FATEC (40h)

2018 - Agile na Prática - WORKSHOP (9h)

2018 - White Belt - FATEC (8h)

2018 - Inglês Intermediário - English Live (Cursando)

2018 - Espanhol Básico - FATEC (Cursando)

2017 - MS Project - MPR Informática (20h)

2017 - Excel avançado - MPR Informática (30h)

2013 - Gestão de Projetos - Fundação Bradesco (60h)

2012 - Desenhista de Tubulação Industrial - Senai

2012 - Projetista de Tubulação Industrial - Senai

2012 - Autocad Básico - UFSC